
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 106   del   30-10-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 10:40 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO CAMMINO RELIGIOSO "CON LE ALI AI 
PIEDI" ASSOCIAZIONE "AMICI DEL CAMMINO DI QUI PASSÒ 
FRANCESCO". PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PER LO SVILUPPO 
DELL'OFFERTA TURISTICA DEI CAMMINI RELIGIOSI ITALIANI, A 
VALERE SUL FONDO PER I CAMMINI RELIGIOSI. 
DETERMINAZIONI.



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 30-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- l’Associazione “Amici del Cammino di qui passò Francesco” intende partecipare 
all’AVVISO PER LO SVILUPPO DELL’OFFERTA TURISTICA DEI CAMMINI 
RELIGIOSI ITALIANI, A VALERE SUL FONDO PER I CAMMINI RELIGIOSI, in 
Presentazione al Ministero del Turismo in seguito all’adozione del Decreto del Ministro del 
Turismo del 5 ottobre 2023, (prot. n. 0025710/23), che individua le misure attuative del 
Fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, della Legge 30 dicembre 
2021; 
-  la Presidente dell’associazione “Amici del Cammino di qui passò Francesco” Angela Maria 
Serracchioli, che supporta il cammino “di qui passò Francesco …con le ali ai piedi”, che 
collega il Santuario francescano della Verna in Toscana a quello dell’Arcangelo Michele di 
Monte Sant’Angelo in Puglia, cammino che passa anche per il territorio di Gambatesa, con 
istanza verbale del 30-10-2023 ha proposto all’Amministrazione Comunale la 
partecipazione/collaborazione gratuita al progetto, che non comporta oneri per l’Ente, 
riservandosi il successivo invio della documentazione formale, stante i tempi ristretti per la 
partecipazione all’avviso; 
 
APPRESO CHE: 
 
- l’obiettivo generale del progetto è quello di valorizzare e migliorare i percorsi del Cammino 
“Di qui passò Francesco… con le ali ai piedi” già inserito nel Catalogo dei cammini religiosi 
italiani, tra le cui tappe è inserita anche Gambatesa; 
 
VISTO CHE il progetto di valorizzazione dei sentieri e dei percorsi, e gli interventi per la 
promozione dei cammini, anche a fini turistici è in linea con gli obiettivi del Documento 
Unico di Programmazione Semplificato approvato da questo Ente; 
 
ATTESO CHE: 

- il progetto ha come obiettivo la valorizzazione degli immobili pubblici presenti sui 
cammini religiosi, il miglioramento della fruibilità dei percorsi, la promozione 
turistica dei cammini da parte dei pellegrini in vista del Giubileo del 2025; 

- l’iniziativa contempla un lavoro di rete, sinergico e cooperativo, con il coinvolgimento 
di attori strategici territoriali;  

 
TENUTO CONTO CHE l’Amministrazione, convinta della valenza del progetto in discorso, 
intende esprimere la volontà di collaborare al progetto di valorizzazione del “Cammino con le 
ali ai piedi”, approvando la lettera di collaborazione allegata agli atti; 
 
RITENUTO pertanto di aderire al progetto di valorizzazione per la partecipazione al bando 
“Avviso per lo sviluppo dell’offerta turistica dei cammini religiosi italiani” promosso 
dall’Associazione “Amici del Cammino di qui passò Francesco”; 
 
VISTI il D.lgs 267/2000 e lo Statuto Comunale 
 
VISTO i pareri di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 30-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO di quanto in premessa rappresentato parte integrante della presente; 
 

2. DI ADERIRE al progetto promosso dall’Associazione “Amici del Cammino di qui 
passò Francesco”, che non comporta oneri a carico dell’Ente; 
 

3. DI APPROVARE la lettera di collaborazione/partenariato allegata agli atti per aderire 
al progetto “Cammino con le ali ai piedi” per la partecipazione all’Avviso del 
Ministero del Turismo di cui in premessa, promosso da l’Associazione “Amici del 
Cammino di qui passò Francesco”; 
 

4. DI DEMANDARE il Sindaco per tutti gli atti necessari e consequenziali per 
l’adesione e la collaborazione al progetto in oggetto; 
 

5. DI DISPORRE la comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 
decreto leg.vo n. 267/2000 – T.U.E.L. 
 

6. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del 
comma 4 art. 134 del D.lgs 267/2000. 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 30-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 30-10-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 9657   del   06-11-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 06-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 698 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 06-11-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 06-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
30-10-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 30-10-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 06-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


